Qualis sit seminis spiritualis.

ΗΣΥΧΙΟΥ. Ager siquidem est philosophia illa quæ ad Regnum cælorum adducit. Sic enim ait Dominus: Simile est Regnum calorum thesauro abscondito in agro: quem qui inuenit homo abscondit, & præ gaudio illius vadit & vendit vniuersa quæ habet, & emit agrum illum. Idem per parabolam operatorum mercede conductorum ostendit esse vineam; fructum verò geminis tam trigessimum quàm sexagesimum & centesimum eos referre clarum est qui Christi Philosophiam excolunt, & virtutes in ea plantant.

Matth. 13, 44. Matth. 20, 1. Matth. 13, 8.

DIDYMI. Affine hoc est illi voci Saluatoris quæ ait auferendum Regnum Dei à priori populo, & dandum esse Genti facienti fructus eius.

Matth. 21, 43.

38. ET BENEDIXIT EOS, ET MVLTIPPLICATI SVNT.] ΗΣΥΧΙΟΥ. Scilicet ex duodecim vel fortè septuaginta in tria millia, deinde quinque, deinde in tot centena millia quot videmus profecerunt; quæ vti par est iumeta Apostolorum appellauit, vtpote ab ipsis instituta.

Qualis sit prouentus Evangelicæ.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ. Iumenta vocat rudiores illos qui sunt in Ecclesia.

ΘΕΟΔΩΡΗΤΟΥ. Iumenta fuerint quæ oues appellantur, & multitudine magnitudineque præstabant, quia mansuetudinem & disciplinam obseruarunt.

39. ET PAUCI FACTI SVNT, ET VEXATI.] ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ. Qui nimirum in priori populo sunt.

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Id est, & magnos eos deposuit, & viles ac contemptibiles reddidit.

ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Siquidem Iudaicæ Gentis B b ampli-

CATE-
NA PA-
TRVM.
Iudai ad
nihilum re-
ducti sunt.

amplitudo ad tantam bonorum penuriam redacta est, ut inter ipsos pauci reperiantur, qui Deo placeant.

EIVSDEM. Atque omnis quidem Gens eorum tantum sustinuit vaticinium: qui verò erant inter ipsos Principes, ut quidam Patriarchæ ac summi Sacerdotes, & legis Doctores, & Sadducæi, & Scribæ ac Pharisei, pudore suffusi sunt, dati in exterminium.

40. EFFUSA EST CONTEMPTIO SUPER PRINCIPES EORVM.] ATHANASII. Scribas & Phariseos intelligit.

HESYCHII. Qui nempe Martyres ad impietatem instigabant. Illis enim instantibus zelo fidei, Principum contemptio, id est despectio ac vilitas, effusa est, & exundavit.

Deus non inducit in errorem.

THEODORETI. Deus autem non inducit errorem, sed errorem respuit; eos autem qui minimè obtemperantes sunt suâ gubernatione destituit; illi verò sine gubernaculo huc & illuc vagantes errant. Hoc & Iudæi perpeffi sunt; nam rectâ viâ derelictâ suas sequuntur cogitationes.

HESYCHII. Impiorum Principum propositum non erat via: neque enim per Christum ambulabant, qui erat reuerà via, & veritas, & vita. Quapropter scopus eorum erat inuius: siquidem spinis impietatis ac tribulis opplebatur: in quo Deus ipsos decipit. Existimantes enim se per Martyrum cædem iam dilatatam ac currentem fidem incisuros, aberrarunt; quandoquidem ipsi ad gloriam & incrementum mysterij zelus Martyrum extiterit.